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Технологијата не ни е ПРОТИВНИК,

таа ни е СОЈУЗНИК на патот кон 

револуција во образовниот процес“
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Училницата

ВО МИНАТОТО ДЕНЕС
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Споредба на училниците

Традиционална  
училница

Онлајн учење

Училница
• Ограничена  

големина
• синхронизирано

• Неограничена
• Било каде, било кога

Содржините

• PowerPoint/табла/
• Учебници
• Видео
• соработка

• Мултимедијални/симулац
ии

• Дигитални содржини
• На барање

• Синхрона/асинхрона 
комуникација

Персонализација • Еден пат за учење
• Секој по свој пат
• Со свое темпо
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Учење на далечина

➢ Пандемија и организирање на настава на далечина со 

употреба на компјутерска технологија!

➢ Образованието на далечина не е нешто ново во 

светски рамки и постојат искуства од учење на далечина 

во сите степени на образование кои може да помогнат:

✓ да се искористи тоа што е утврдено како добро

✓ да се имаат на ум негативните страни за да се 

минимизираат
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Предности
• Може да се учи секаде - Online настава може да се следи од

било каде во светот, потребан е само интернет врска.

• Не се троши време и пари за патување

• Запознавање и употреба на нови технологии – и за 
учениците и за наставниците – различни платформи, програми... 
Учениците сакаат да бидат напредни!

• Нема губење настава – и во време на пандемија, може да се 
учи.

• Индивидуализирано учење – секоја ученик е во своја лична
околина, може послободно да прашува, никој не го гледа.
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Недостатоци
• Проблеми со интернет врската  и опрема– најголем проблем, не се

слуша/гледа, се замрзнува сликата, учениците почнуваат да
си зборуваат,...

• Подолго седење и гледање во монитор/таблет/мобилен –
оптеретување на видот, грбот...

• Нема непосреден контакт – директна комуникација „лице в
лице“, директно обраќање со прашања, одговори, дискусии

• Бара самодисциплина од учениците – наставникот не може
да ги гледа сите како во училница, треба да знаат дека треба
да се внимателни...
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Образованието во 21 век

Образованието МОРА да е во согласност со техничко-технолошкиот 

развој на општеството и да одговори на барањата на современото 

општество!

• Постојана постојана потреба од ажурирање на вештините на

наставниците вклучени во процесот на образование!

• Трансформација на процесот на подучување!

• Фокус на процесот на учење

Your logo
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Ажурирање на компетенциите на наставниците

Дигитална писменост
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Дигиталните компетенции

ПОЧЕТНИК – Многу малку користи 
дигиталната
технологии за настава.

ИСТРАЖУВАЧ  Основно користење 
на достапни дигитални технологии 
во наставата

ИНТРЕГРЕТОР
Интегрира достапни дигитални 
технологии во наставниот процес

ЕКСПЕРТ Користи дигитални технологии 
во насока на подобрување на 
педагошки стратегии.

ЛИДЕР умее да управува, следи
и флексибилно  да ја прилагодува
употреба на дигитални технологии за да 
се подобри наставниот процес

ПИОНЕР Користи дигитални технологии 
во насока на  иновирање на настаниот
процес и стратегии
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Трансформација на улогата на наставникот

Испорачува 

Содржината 

Информации 

Презентира/ 

зборува

Содржината и 

процесот

Развивање на 

вештини

Подучува / 

вклучува

Процесот

Пронаоѓање на 

решенија

Прашува / 

насочува

Предавач Тренер Фасцилитатор

Фокус на

Пристап

80% зборува

20% слуша

50% зборува

50% слуша

20% зборува

80% слуша
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Фокус на процесот на учење 

• учениците прво учат за новата лекција дома, особено на интернет, 
а потоа дискутираат за тоа на час -идеален метод за дигитално 
учење со неопходни инструкции!

Превртена училница 

• ЕСР рамка: евокација-сфаќање-рефлексија

• употреба на дигитални алатки за сфаќање и рефлексија 
(слики,видеа, квизови...)

Стандарден час 

• online алатки за тестирање ( Google forms, MS Forms, Kahoot, 
Lifeworksheets, квизови Wordwall, игри...)Час за повторување 

• платформи за колаборативно учење ( OneNote, Padlet…)
Домашни задачи

• интересни експерименти, откритија, симулации...
Час за занимливости 
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Алатки за комуникација

Електронска пошта

Google Clasroom

Google Drive

Google Hangouts

Padlet 

Microsoft Teams

OneNote

Zoom
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Корисни алатки 

креирање на едукативни  

игри

Word Wall,LearningАpps
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Word wall https://wordwall.net/)

Лесно се креира сметка

Можност за креирање на 
PDF наставни листови

Следење на напредокот на 
учениците, 
натпреварувачки дух

Преземање на изработки 
од други наставници

Бесплатната верзија 
овозможува креирање 
само на 5 содржини

П
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LearningApps https://learningapps.org/)

Бесплатна

Лесно се креира сметка

Можат и ученици да 
креираат игри

Преземање на изработки 
од други наставници

Нема можност за 
бодовна скала
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Nearpod (www.nearpod.com) 

http://www.nearpord.com/
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Nearpod (www.nearpod.com) 
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Nearpod (www.nearpod.com) 
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Предизвици

➢ Како до подобрување 

на наставата на 

далечина?

Педагошко искуство и 
мајсторство.

Обука за употреба на 
веб-платформи и 

софтвер за 
поврзување

со учениците

Самомотивираност

Опрема-Компијутери, 
смарт табли, пен 

таблети...

Подобар 
наставник
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